___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

1

EDITAL Nº 002/2018/SECAJ/PP

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO E CADASTRO DE

JOVENS PARA PARTICIPAREM DO PROGRAMA

PREPARA, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA JUVENTUDE

(SECAJ).

CONSIDERANDO o Decreto nº 11.256, de 09 de abril de 2018, que

“aprova o Programa PREPARA no âmbito da Secretaria Municipal da

Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ;”

CONSIDERANDO que o Programa PREPARA tem como objet ivo

desenvolver polít icas de geração de emprego e renda e a qualif icação

prof issional dos jovens através de sua inserção no primeiro emprego ;

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA

JUVENTUDE TORNA PÚBLICO, que estão abertas as inscrições para  a

seleção e cadastro de jovens residentes no Município de Itajaí, para

participarem do Programa PREPARA,  nos termos do Decreto nº

11.256/2018 e do presente edital.

1. DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO

1.1.  O prazo para inscrição no Programa PREPARA será de 06 de agosto

de 2018 a 14 de setembro de 2018.

1.2.  O prazo de inscrição previsto no item anterior poderá ser prorrogado,

a critério da Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da

Juventude.

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

2

2. DO LOCAL PARA INSCRIÇÃO

2.1.  O local para inscrição das inst ituições  será na Secretaria Municipal

da Criança, do Adolescente e da Juventude, localizada na Rua XV de

Novembro, nº 301, Centro, no horário das 08h30 às 11h30 e das 14h30

às 17h30.

3. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA

3.1. São condições para part icipar do programa:

I - Ser residente no Município de Itajaí;

II - Estar cursando ou ter concluído o ensino médio;

III - Estar cadastrado no Programa PREPARA junto a Secretaria Municipal

da Criança, do Adolescente e da Juventude;

IV - Estudar ou ter concluído os estudos, prefe rencialmente, em escola

pública.

4. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO

I –  Cópia do comprovante de residência;

II –  Cópia da Carteira de Identidade e CPF;

III –  Cópia do diploma de conclusão do ensino médio ou declaração da

escola que está cursando o ensino médio;

IV - Termo de consentimento dos pais para inserção no Programa

PREPARA, para os jovens abaixo de 18 anos (modelo presente no anexo

I deste edital);

V –  Termo de responsabil idade para participação no Programa PREPARA

(modelo presente nos anexos II e III  deste edital).

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

3

4. DO ENCAMINHAMENTO ÀS INSTITUIÇÕES PARCEIRAS DO

PROGRAMA

4.1. Os jovens serão encaminhados as instituições parceiras do programa

de acordo com as vagas disponibil izadas, bem como de acordo com o

perf i l elaborado para cada jovem.

4.2. Mediante o perf i l elaborado para cada jovem, a comissão gestora do

programa poderá separar os selecionados por grupos , levando em

consideração a área prof issional que tenha interesse em atuar.

4.2. O encaminhamento dos jovens será por ordem de inscrição, podendo

ser alterada essa ordem, desde que o jovem selecionado não tenha

interesse na vaga disponibi l izada pela inst ituição no momento de sua

chamada.

4.3.  O cadastro do jovem no programa não garante qualquer vaga de

emprego junto a qualquer inst ituição/empresa parceira, já que os

encaminhamentos dependem da disponibi l idade de vagas oferecidas ao

Programa PREPARA e do cumprimento das exigências previstas nas

normas que regulamentam o referido programa e neste edital.

5. DO DESLIGAMENTO DO PROGRAMA

5.1. O jovem selecionado poderá ser des ligado do programa nas

seguintes situações:

I – Não ter concluído o curso de capacitação oferecido pelo município;

II –  Desligamento do curso de ensino médio;

III –  Quando infringir normas regulamentares relacionados ao programa,

bem como das instituições parceiras no exercício de suas at ividades

funcionais.

5.2.  Os jovens selecionados após inserção no mercado de trabalho serão

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

4

acompanhados por supervisores do programa PREPARA por um período

de 06 (seis) meses, podendo esse prazo ser prorrogado a critério  da

comissão gestora do programa, não podendo ultrapassar 12 (doze)

meses.

6. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

4.1. A relação dos jovens selecionados no programa será publicada no

Jornal Oficial do Município.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.  Os jovens participantes do programa acima de 18 (dezoito) anos

assinarão termo de responsabil idade, comprometendo-se a cumprir todas

as normas referentes ao programa, sendo que os jovens abaixo desta

idade, os pais ou responsáveis assinarão o presente termo .

6.2.  Qualquer problema relacionado ao trabalho desenvolvido na

inst ituição, o part icipante do programa deverá comunicar a comissão

gestora do programa para as providências cabíveis .

6.3.  Novos editais poderão ser lançados de acordo com a disponibil idade

de vagas ofertadas pelas inst ituições parceiras do programa PREPARA.

6.4. Os casos omissos neste edital serão objeto de deliberação  da

Comissão Gestora do Programa PREPARA (CGP).

Município de Itajaí,  04 de julho de 2018.

CHRISTIANE STAURT
Secretár ia Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude

Publ icado no Jornal Of icial  do Município , edição nº 1938, de 06 de julho de
2018, pág. 6-7.

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

5

Anexo I

Termo de consentimento dos pais para inserção no Programa

PREPARA

Eu, ____________________________________, Carteira  de Identidade n.

________________ CPF n. __________________, autorizo a part icipação

do meu/minha f i lho (a) _____________________________ Carteira de

Identidade n. ________________ CPF n. _________________, no

Programa PREPARA junto a Secretaria Municipal  da Criança, do

Adolescente e da Juventude - SECAJ, que tem como objetivo desenvolver

polít icas de geração de emprego e renda e a qualif icação prof issional dos

jovens através de sua inserção no primeiro emprego no nosso município.

Itajaí-SC, ____ de ______________________ de 2018.

__________________________________

Assinatura do pai/mãe ou responsável

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

6

Anexo II

Termo de responsabilidade para participação no Programa PREPARA

Eu, ____________________________________, Carteira de Identidade n.

________________ CPF n. __________________, como jovem

selecionado para participar do Programa PREPARA junto a Secretaria

Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude - SECAJ, declaro

que cumprirei todas as orientações e obrigações previstas no programa,

f icando ciente que o descumprimento das obrigações previstas nos atos

normativos e regulamentos no âmbito desse programa, poderão acarretar

o meu desligamento.

Itajaí-SC, ____ de ______________________ de 2018.

__________________________________

Assinatura

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude – SECAJ

Rua XV de Novembro, nº 301, Centro, Itajaí-SC – CEP: 88.301-410 – (47) 3248-9483
www.itajai.sc.gov.br – secaj@itajai.sc.gov.br

7

Anexo III

Termo de responsabilidade para participação no Programa PREPARA

Eu, ____________________________________, Carteira de Identidade n.

_______________ CPF n. _________________, como

pai/mãe/responsável do jovem _________________________________

Carteira de Identidade n. ________________ CPF n.

__________________, selecionado para part icipar do Programa

PREPARA junto a Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da

Juventude - SECAJ, declaro que irei acompanhar a sua participação no

referido programa, f icando ciente que o descumprimento das obrigações

previstas nos atos normativos e regulamentos no âmbito desse programa

poderão acarretar o seu desligamento.

Itajaí-SC, ____ de ______________________ de 2018.

__________________________________

Assinatura

http://www.itajai.sc.gov.br/
mailto:secaj@itajai.sc.gov.br